
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  101Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

Considerando o Processo nº 2023/550982
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (Dez e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Alessandra Regina Fernandes Nascimento, CPF: 029.903.032-60, Colabo-
rador Eventual, Paulo Patrick Tavares dias, CPF: 053.836.292-89, Cola-
borador Eventual, Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022 
-53, Cargo Conselheiro Estadual, que se deslocarão para os Municípios de 
Gurupá/PA e Anajás/PA, no período de 12/06 a 22/06/2023, Apoio Técnico 
nas Conferências Municipais dos municípios de Gurupá-PA e Anajás-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001/ 01 500 00001 006357 284.180
3390 36 /3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 575/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/553854
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Amanda Yasmim Cardoso Bezerra, Mat. 55208824/2, Cargo Assistente Ad-
ministrativo, que se deslocará para o Município de Pau D’Arco/PA, no perío-
do de 20/05 a 27/05/2023, com o objetivo de realizar cadastro do artesão 
para a emissão da Carteira Nacional do Artesanato.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 570/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/557799
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Giovana do Socorro dos Santos Costa, CPF: 333.247.862-15, Colaborador 
Eventual, que se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no período 
de 31/05 a 03/06/2023, para Participar da Capacitação PARÁPAZ para o 
Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direito de Crianças e Adolescen-
tes – SGDCA 2023.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 568/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/558530
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LARISSA JARDIM SANTA BRÍGIDA, Mat. 5952263/1, Cargo Assessor Es-
pecial, MANOEL ALBERTO LEITAO DANTAS, Mat. 57191420-2, Cargo En-
genheiro Civil, que se deslocarão para o Município de Ulianópolis, no pe-
ríodo de 24/05 a 26/05/2023 para Realizar vistoria na obra de Conclusão 
da Cozinha Comunitária de Ulianopolis/PA, Processo PAE 2022/783045 
TP001/2022, contrato administrativo nº 076/2022/SEASTER, para a confec-
ção do BM 02 – Final, dada a necessidade de serviços realizados. Cujo moto-
rista MARCELO BARROS SANTIAGO, MAT. 54195628/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 569/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/558601
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Cargo Secretário Executivo, 
Luciano de Jesus Costa Dias, Mat. 3542758/1, Cargo Assistente Administrati-
vo, que se deslocarão para o Município de Igarapé-Açú, no período de 31/05 
a 03/06/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conselho 
de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 577/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/568827
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (Uma) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
Giovana do Socorro dos Santos Costa, CPF: 333.247.862-15, Colaborador 
Eventual, que se deslocará para o Município de Castanhal/PA, no período 
de 06/06 a 07/06/2023, para Participar da Capacitação PARÁPAZ para o 
Fortalecimento do Sistema de Garantia de Direito de Crianças e Adolescen-
tes – SGDCA 2023.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 576/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/568879
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Cargo Secretário Executivo, que 
se deslocará para o Município de Magalhães Barata/PA, no período de 05/06 
a 08/06/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conselho 
de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 574/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/569842
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, Cargo Chefia de
Gabinete, WELLINGTON TADEU RAMOS MELO, Mat. 3542665/1, Assistente
Administrativo, que se deslocarão para o Município de Soure/PA, no pe-
ríodo de 25/05 a 28/05/2023, para Participar do I Encontro da Agricultu-
ra Familiar de Salvaterra e Certificação e Acompanhamento do Programa 
Qualifica Pará.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 006357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 940098


